COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

Solicita a realização de visita em missão

oficial ao encontro da Cúpula de Líderes

do G20, na África do Sul.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais da Câmara dos

Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, que seja autorizada visita em

missão oficial  de interesse deste Colegiado,  para participar  da Cúpula,  que

ocorrerá nos dias 22 a 23 de novembro, na África do Sul. Nesta missão oficial,

sugerimos convite para participarem desta comitiva - Sem Ônus:

 Representantes  do  Ministério  da  Saúde,  do  Ministério  de  Direitos

Humanos  e  Cidadania  e  do  Ministério  de  Desenvolvimento  Social  e

Combate a Fome.

JUSTIFICAÇÃO

A realização da Cúpula de Líderes do G20 na África do Sul em 2025

representa uma oportunidade singular  para dialogar  sobre temas relevantes

que impactam a vida de diversas camadas da população, especialmente os

idosos. O encontro reunirá os líderes das principais economias do mundo e

abordará questões cruciais, como saúde, assistência social, direitos humanos e

desenvolvimento  sustentável  -  áreas  diretamente  ligadas  aos  direitos  da

pessoa idosa.

Considerando que a população idosa é um dos grupos mais vulneráveis

e que seus direitos devem ser defendidos e garantidos em todas as esferas de

*C
D2

57
29

55
55

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Couto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257295555700

RE
Q

 n
.2

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
05

/2
02

5
14

:2
3:

50
.5

53
 -

CI
DO

SO

políticas  públicas,  torna-se  fundamental  que  a  Comissão  de  Defesa  dos

Direitos da Pessoa Idosa esteja presente nesta cúpula. A participação nesta

missão oficial visa garantir que as vozes e as necessidades dos idosos sejam

ouvidas e consideradas nas discussões globais.

Além disso,  a  presença de representantes dos Ministérios da Saúde,

Direitos Humanos e Cidadania, e Desenvolvimento Social e Combate à Fome

fortalecerá  a  interlocução  e  colaboração  entre  os  setores  envolvidos,

promovendo ações integradas e eficazes na defesa dos direitos da pessoa

idosa.

Compreendemos  que  é  vital  criar  um espaço  para  que  se  discutam

experiências, boas práticas e políticas públicas eficazes que levem em conta a

dignidade, a autonomia e a inclusão social dos idosos. Portanto, a visita a essa

cúpula será um passo significativo para que a nossa Comissão possa contribuir

com propostas que visem à melhoria da qualidade de vida dessa população em

nível global.

Diante do exposto, solicito o apoio de Vossa Excelência para que este

requerimento  seja  aprovado,  permitindo  a  participação  desta  Comissão  na

Cúpula e reforçando nosso compromisso com a defesa dos direitos da pessoa

idosa.

Por  fim,  reitero  a  importância  de  se  levar  ao  debate  internacional  a

situação e os direitos dos idosos, assegurando que suas necessidades sejam

incluídas  nas  agendas  dos  líderes  mundiais  e  nas  decisões  que  impactam

diretamente suas vidas.

Nestes  termos,  peço  a  apreciação  e  aprovação  do  presente

requerimento.

Sala da Comissão, em 20 de março de 2025.

Deputado LUIZ COUTO

Deputado GERALDO REZENDE

*C
D2

57
29

55
55

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Couto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257295555700

RE
Q

 n
.2

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
05

/2
02

5
14

:2
3:

50
.5

53
 -

CI
DO

SO

Deputada FLÁVIA MORAIS

*C
D2

57
29

55
55

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Couto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257295555700

RE
Q

 n
.2

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
05

/2
02

5
14

:2
3:

50
.5

53
 -

CI
DO

SO

Requerimento

Deputado(s)

 1  Dep. Luiz Couto (PT/PB) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Geraldo Resende (PSDB/MS)

 3  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Couto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257295555700

RE
Q

 n
.2

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
05

/2
02

5
14

:2
3:

50
.5

53
 -

CI
DO

SO

	Deputada FLÁVIA MORAIS